
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016

– 3 –

D.d.u.o. 12 gennaio 2016 - n. 71
Presidenza - Sede Territoriale di Lecco - Attuazione d.g.r. n. 
X/3792 del 3 luglio 2015: «Modifiche ed integrazioni alla d.g.r. 
n X/2591 del 31 ottobre 2014 – Riordino dei reticoli idrici di 
Regione Lombardia e revisione dei canoni di polizia idraulica» 
e della d.g.r. n. X/4229 del 23 ottobre 2015 « Riordino dei 
reticoli idrici di Regione Lombardia e revisione dei canoni 
di polizia idraulica».- Approvazione verbale di trasferimento 
competenza di tratti fluviali del reticolo principale da Regione 
Lombardia - Ster di Lecco ad A.I.PO (torrenti: Lambro, Bevera 
di Brianza e Rio Bevera)

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA
SEDE TERRITORIALE DI LECCO

Visti:

• il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 – Conferimento 
di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
ed agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della legge 15 
marzo 1997, n. 59;

• la legge regionale 5 gennaio 2000, n. 1 «Riordino del siste-
ma delle autonomie in Lombardia. Attuazione del d.lgs. 31 
marzo 1998, n. 112» e s.m.i.;

• la legge regionale 2 aprile 2002, n. 5 – Istituzione dell’A-
genzia Interregionale per il fiume Po e l’allegato A – Accor-
do costitutivo dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po;

• la d.g.r. 25 ottobre 2012 - n. IX/4287 «Riordino dei reticoli 
idrici di Regione Lombardia e revisione dei canoni di po-
lizia idraulica» che sostituisce la d.g.r. 25 gennaio 2002, 
n.  7/7868 «Determinazione del reticolo idrico principale. 
Trasferimento delle funzioni relative alla polizia idrauli-
ca concernenti il reticolo idrico minore come indicato 
dall’art. 3, comma 114 della l.r. 5 gennaio 2000, n. 1. Deter-
minazione dei canoni regionali di polizia idraulica»;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. X/3792, 
del 3 luglio 2015, avente ad oggetto: «Modifiche ed integrazioni 
alla d.g.r. 31 ottobre 2014 n. X/2591: «riordino dei reticoli idrici 
di Regione Lombardia e revisione dei canoni di Polizia Idrauli-
ca» che prevede l’attribuzione ad A.I.Po della competenza sui 
seguenti tratti di reticolo idrico principale in Provincia di Lecco, 
su cui esercitare la funzione di Autorità idraulica, di cui al R.D. 25 
luglio 1904 n. 523:

CORSO D'ACQUA DESCRIZIONE TRATTI

LC001 FIUME LAMBRO Tutto il tratto Provincia di Lecco

LC002 TORRENTE BEVERA DI BRIANZA Da monte dell'attraversamento di Via G. 
Parini, presso la località Piecastello, del 
comune di Colle Brianza, fino alla con-
fluenza del Fiume Lambro

LC059 TORRENTE O RIO BEVERA Da monte dell'attraversamento stradale 
di Via Luigi Bocconi in Comune di Mon-
ticello Brianza fino al confine con Provin-
cia di Monza Brianza

Vista:
La d.g.r. del 23 ottobre 2014 n. X/4229: «riordino dei reticoli idri-

ci di Regione Lombardia e revisione dei canoni di polizia idrauli-
ca» che prevede:

1. per ogni tratto di corso d’acqua in fase di passaggio di 
competenza da Regione Lombardia ad A.I.Po, la sottoscri-
zione e l’approvazione, a cura del Dirigente della Ster e di 
A.I.Po, di uno specifico «Verbale di trasferimento compe-
tenza di tratti fluviali (Fiume Lambro, Bevera di Brianza e 
Rio Bevera)» , che espliciti la documentazione e gli atti tra-
sferiti e ogni ulteriore informazione ritenuta utile per il buon 
esito del trasferimento della competenza stessa; 

2. un periodo di tempo transitorio di 6 mesi dalla data di 
pubblicazione della delibera di riferimento ( d.g.r. X / 3792 
del 3 luglio 2015, pubblicata sul BURL Serie Ordinaria n. 28 
del 10 luglio 2015), per permettere il trasferimento effettivo 
da Regione Lombardia ad A.I.Po degli atti e delle infor-
mazioni necessarie a garantire l’effettivo passaggio delle 
competenze di cui sopra; 

3. che l’esercizio della funzione di Autorità idraulica, trasferi-
ta dalla STER di Lecco ad A.I.Po, venga attivata dal giorno 

successivo alla data di pubblicazione del presente prov-
vedimento e dell’allegato verbale di trasferimento; 

4. che gli interventi attualmente in corso lungo i corsi d’ac-
qua, oggetto di trasferimento, continuino ad essere attuati 
dal soggetto operante sino al collaudo delle opere (salvo 
diversa pattuizione); 

Visto che, con nota n. AQ0205.2016.0000026, dell’11/01/2016, 
è stato trasmesso e contestualmente sottoscritto il verbale di 
«Trasferimento di competenze dei tratti fluviali all’ A.I.Po e mate-
riale di archivio cartaceo», come previsto della d.g.r. n. X/4229 
del 23 ottobre 2014, in base al quale sono trasferite da Regione 
Lombardia – Sede Territoriale di Lecco, ad A.I.Po le competenze 
e relativi atti sui tratti fluviali descritti nel presente decreto;

Viste la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale», nonché i provve-
dimenti organizzativi della X legislatura e in particolare la d.g.r. 
n. X/87 del 29 aprile 2013 «provvedimento organizzativo 2013», 
con la quale è stato affidato al dott. Faustino Bertinotti l’incarico 
di Dirigente della Sede Territoriale di Lecco,

Visti altresì: il decreto del Segretario Generale n. 7110 del 25 
luglio 2013 e la d.g.r. n. 383 del 12 luglio 2013 che definisce le 
competenze delle strutture regionali; 

DECRETA
1. di approvare il verbale di «Trasferimento competenze di tratti 

fluviali all’ A.I.Po e materiale di archivio cartaceo», trasmesso con 
nota dell’11 gennaio 2016, protocollo n. AQ0205.2016.0000026, 
in base al quale sono trasferite da Regione Lombardia – Sede 
Territoriale di Lecco ad A.I.Po le competenze e relativi atti sui trat-
ti fluviali sopra menzionati;

2. di cedere di conseguenza le competenze ex Regione Lom-
bardia – Sede Territoriale di Lecco ad A.I.Po, sui tratti fluviali sotto 
menzionati, individuati nella d.g.r. X/3792, del 3 luglio 2015 e ri-
chiamati nella d.g.r. 4229 del 23 ottobre 2015: di cui alla tabella 
– allegato b): 

CORSO D'ACQUA DESCRIZIONE TRATTI

LC001 FIUME LAMBRO Tutto il tratto Provincia di Lecco

LC002 TORRENTE BEVERA DI BRIANZA Da monte dell'attraversamento di Via G. 
Parini, presso la località Piecastello, del 
comune di Colle Brianza, fino alla con-
fluenza del Fiume Lambro

LC059 TORRENTE O RIO BEVERA Da monte dell'attraversamento stradale 
di Via Luigi Bocconi in Comune di Monti-
cello Brianza fino al confine con Provincia 
di Monza Brianza

3. di prendere atto della collaborazione che A.I.Po e Regione 
Lombardia - Sede Territoriale di Lecco vorranno assicurare nella 
fase di trasferimento delle competenze; 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURL, 
in attuazione del punto 6. del dispositivo della d.g.r. n. 4229 del 
23 ottobre 2015;

5. di notificare ad A.I.Po, Via T. Taramelli, 12 – 20124 Milano, co-
pia del presente decreto. 

Il dirigente dell’unità organizzativa
Sede territoriale di Lecco

Faustino Bertinotti

——— • ———



Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016

– 4 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016

– 5 –



Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016

– 6 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 7 –

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016



Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016

– 8 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 9 –

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016



Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016

– 10 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 11 –

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016



Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016

– 12 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 13 –

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016



Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016

– 14 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 15 –

Serie Ordinaria n. 3 - Lunedì 18 gennaio 2016


